

Số: 03/KH-MTTQ-BTT

Kim Động, ngày 12 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão số 3 gây ra

Căn cứ Nghị định số 93/2021/ND-CP, ngày 27/10/2021 của Chính phủ, về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo;

Hưởng ứng lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch số 05/KH-MTTQ-BTT, ngày 11/9/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hưng Yên về vận động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão số 3 gây ra.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Kim Động – Cơ quan Thường trực Ban vận động Quỹ “Cứu trợ” huyện, xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy truyền thống đoàn kết “*Tương thân, tương ái*”, tương trợ, sẻ chia, vận động cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế và các tầng lớp nhân dân huyện Kim Động, đề kịp thời hỗ trợ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra, vượt qua khó khăn, sớm ổn định cuộc sống.

2. Yêu cầu

Các nguồn kinh phí vận động được, phải được quản lý và sử dụng theo quy định hiện hành.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊNH HƯỚNG VÀ THỜI GIAN VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

Cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế, các tầng lớp nhân dân.

2. Định hướng mức vận động

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang: **Tối thiểu 01 ngày lương.**

Các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế; người lao động trong các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế và các tầng lớp nhân dân: ủng hộ với mức cao nhất theo khả năng.

3. Thời gian vận động: Từ ngày 12/9 đến 30/9/2024.

4. Hình thức ủng hộ

- Ủng hộ bằng hiện vật tại Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Kim Động (Số 406 đường Nguyễn Bình, thị trấn Lương Bằng, huyện Kim Động, tỉnh Hưng Yên).

- Ủng hộ bằng tiền chuyển vào tài khoản: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Kim Động, số tài khoản 2403201004120 tại ngân hàng Agribank Kim Động; số tài khoản: 1000007061800467, tại Ngân hàng chính sách xã hội huyện Kim Động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Xây dựng dựng kế hoạch; phối hợp với các ngành chức năng, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ “Cứu trợ” huyện để kịp thời hỗ trợ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra.

- Phối hợp với UBND huyện và các ngành chức năng, địa phương có liên quan tham mưu, đề xuất với Ban Thường vụ Huyện ủy những chính sách hỗ trợ kịp thời đồng bào bị thiệt hại do bão, lũ gây ra.

- Cán bộ, chuyên viên cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện: thường xuyên theo dõi, cập nhật, báo cáo với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tình hình mưa lũ ở các địa phương được phân công phụ trách; phối hợp thực hiện các nhiệm vụ tiếp nhận và phân phối hàng hóa cứu trợ theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, thị trấn

- Báo cáo Đảng ủy, xây dựng kế hoạch tổ chức phát động; phối hợp với ngành chức năng, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động ủng hộ đạt kết quả cao nhất.

- Phối hợp với UBND xã, thị trấn và các ngành có liên quan tham mưu, đề xuất với Ban Thường vụ Đảng ủy những chính sách hỗ trợ kịp thời đồng bào bị thiệt hại do bão, lũ gây ra.

Trong quá trình thực hiện, các địa phương, đơn vị thường xuyên phản ánh, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (qua đồng chí Nguyễn Thị Thuộc – số điện thoại 0965231886) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Thường trực Huyện ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, hội huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- UBMTTQ xã, thị trấn;
- Trung tâm Văn hóa – TT huyện; (để đưa tin)
- Lưu MT.

(để
báo cáo)

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trương Thị Hồng Ánh

**ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
HUYỆN KIM ĐỘNG**

Kim Động, ngày 12 tháng 9 năm 2024

THƯ KÊU GỌI
Ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân

Những ngày vừa qua, do ảnh hưởng của cơn bão số 3 (Yagi), nhiều địa phương trên địa bàn tỉnh Hưng Yên nói chung và huyện Kim Động nói riêng đã bị thiệt hại nặng nề; nhiều ngôi nhà bị tốc mái, bị đổ, sau bão mực nước sông Hồng dâng cao gây ngập úng ảnh hưởng nghiêm trọng đến đời sống của người dân; nhiều diện tích lúa, hoa màu, cây ăn quả, trang trại bị thiệt hại nghiêm trọng; cơ sở vật chất, hạ tầng một số địa phương bị hư hại lớn.

Với tinh thần chủ động, tích cực và chạy đua với thời gian để hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân, các cấp, các ngành, các địa phương trong huyện đã tập trung chỉ đạo khắc phục thiệt hại, huy động mọi nguồn lực để hỗ trợ Nhân dân; các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài huyện đã kịp thời chia sẻ, ủng hộ đồng bào. Mặc dù vậy, cuộc sống của nhiều người dân (nhất là các hộ dân ven đê, vùng bãi; hộ nghèo, hộ cận nghèo) vẫn đang đối diện với rất nhiều khó khăn; hơn lúc nào hết rất cần sự quan tâm, tiếp sức từ các cấp, các ngành, địa phương và toàn xã hội.

Phát huy truyền thống đoàn kết, “tương thân, tương ái”, “tương trợ, sẻ chia” của dân tộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Kim Động tha thiết kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện hãy cùng chung tay chia sẻ, ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do bão lũ gây ra. Những việc làm nghĩa cử, sự giúp đỡ thiết thực về tinh thần, vật chất của cộng đồng xã hội lúc này sẽ là động lực to lớn, có ý nghĩa nhân văn cao cả giúp nhân dân bị thiệt hại vững lòng, nhanh chóng ổn định đời sống và khôi phục sản xuất.

Mọi sự ủng hộ gửi về Ban vận động Quỹ “Cứu trợ” huyện Kim Động (*Qua Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Kim Động, địa chỉ: Thị trấn Lương Bằng, huyện Kim Động, tỉnh Hưng Yên*) hoặc qua tài khoản: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Kim Động, số tài khoản **2403201004120** tại ngân hàng Agribank Kim Động; số tài khoản: **1000007061800467** tại ngân hàng Chính sách xã hội huyện Kim Động.

Thời gian tiếp nhận: Từ ngày 12/9/2024 đến ngày 30/9/2024.

Xin trân trọng cảm ơn!

TM. ỦY BAN MTTQ HUYỆN KIM ĐỘNG

CHỦ TỊCH


Trương Thị Hồng Ánh